
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 97 DEL 20-05-2020

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 29

Oggetto:Assunzione impegno di spesa per la copertura della quota
sociale per l'inserimento di una cittadina residente nel Comune
di Albettone in un G.A.P.  Gruppo Appartamento Protetto  a
diretta gestione del Dipartimento Salute Mentale dell'Azienda
ULSS n. 8 "Berica". Periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20.05.2020, immediatamente eseguibile,
all’oggetto: “Assunzione a carico del Comune di Albettone della spesa per la copertura della quota
sociale per l’inserimento di una cittadina residente nel Comune di Albettone in un G.A.P. Gruppo
Appartamento Protetto a diretta gestione del Dipartimento Salute Mentale dell’Azienda ULSS n. 8
“Berica”. Periodo: dal 01.01.2020 al 30.06.2020”, con la quale si decideva di assumere a carico del
Comune di Albettone la spesa complessiva di € 1.837,00 (pari a € 10,07/die) a copertura della
quota sociale di inserimento in GAP del D.S.M. dell’Azienda ULSS n. 8 “Berica” di Vicenza, per il
periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020, della Sig.ra (omissis) residente nel Comune di Albettone,
per le motivazioni dettagliatamente esplicitate nelle premesse della succitata deliberazione di G.C.
n. 30/2020 che con il presente atto si intendo integralmente richiamate;

Ritenuto, pertanto, provvedere in merito e di assumere l’impegno di spesa di € 1.837,00 a carico
del capitolo 1370 del corrente Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, approvato con delibera
di G.C. n. 29 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, dando atto che esiste la necessaria e
sufficiente disponibilità;

Ciò premesso;

Visto il Regolamento per la compartecipazione alla spesa delle persone seguite dal Dipartimento
Salute Mentale dell’ULSS N. 6 “Vicenza” inserite in comunità alloggio e gruppi appartamento,
approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Az. Ulss 6 Vicenza nella seduta del 13.12.2012, e
recepito con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2013, esecutiva;

Preso atto altresì dei contenuti del Regolamento per l’inserimento di pazienti in strutture
residenziali socio sanitarie (Comunità Alloggio e Gruppi Appartamento Protetti) da parte del

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 20-05-2020

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

Dipartimento di Salute Mentale, approvato con delibera del Direttore Generale della Direzione
Amministrativa del Territorio (d.a.t.) dall’Az. ULSS n. 6 “Vicenza” n. 714 del 13.10.2015;

Visto che con nota prot. n. 108667 del 28/10/2019 l’Azienda ULSS n. 8 Berica ha comunicato  ai
Comuni che:
- per effetto del D.P.C.M. 12.01.2017 sono entrati in vigore i nuovi L.E.A. ed è stato stabilito che le
accoglienze residenziali socio-riabilitative, effettuate nell’ambito delle Comunità Alloggio (C.A.) e
dei Gruppi Appartamento Protetti (G.A.P.) hanno carattere socio-sanitario, motivo per cui la quota
di compartecipazione sanitaria a carico del S.S.N. viene fissata al 40% e la quota di
compartecipazione sociale a carico dell’utente al 60%;
- con Delibera di Giunta Regionale del Veneto n. 1673 del 12/11/2018 è stata definita la
programmazione del sistema di offerta residenziale extraospedaliera per la salute mentale e sono
state introdotte le nuove tariffe massime di riferimento per singola struttura dell’area salute
mentale, per l’importo di € 113,00/die per le comunità alloggio estensive, € 90,00/die per le
comunità alloggio base e € 45,00/die per i gruppi appartamento protetti privati accreditati;
- con successiva L.R. 43/2018 – art. 19 – è stata fissata  per il triennio 2019-2021 una diversa
ripartizione delle quote, più favorevole agli utenti, determinando nella misura del 40% la quota
parte di retta sociale e ponendo il restante 60% a carico del bilancio sociale aziendale; inoltre è
stato posto in capo alle Aziende ULSS l’obbligo di redigere il Piano di massima dell’offerta di
residenzialità extraospedaliera area salute mentale;
- a decorrere dal 01/10/2019 sono entrate in vigore le nuove tariffe previste dalla citata DGRV n.
1673/2018 per le strutture dell’area salute mentale, con conseguente applicazione delle percentuali
di riparto della retta, pari al 60% per la quota sanitaria e al 40% per la quota sociale;

Visto che alla succitata nota prot. 108667 dell’Az. ULSS n. 8 Berica è stato allegato il nuovo
Regolamento per l’inserimento residenziale di pazienti seguiti dal Dipartimento di Salute Mentale
presso le strutture socio-sanitarie dell’area salute mentale – approvato con Delibera aziendale n.
1587 del 16/10/2019 e con effetto a partire dall’1/10/2019;

Dato atto che all’articolo 7 del citato Regolamento approvato dall’Az. Ulss n. 8, all’oggetto: “Riparto
della retta in quota sanitaria e quota sociale nelle strutture residenziali socio sanitarie a gestione
diretta” sono stati esplicitati i relativi costi e, nel caso oggetto della presente deliberazione, per
strutture quali il Gruppo Appartamento protetto del Distretto Est la retta complessiva ammonta a €
28,22/die  di cui € 16,93/die per quota sanitaria e € 10,07/die  per quota sociale;

Visto il Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990, così come approvato
con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Accertata preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di
cui al presente provvedimento con i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale e Regolamento
comunale di Contabilità,

DETERMINA

di assumere, per le causali di cui in narrativa, l’impegno di spesa  di € 1.837,001)
(comprensivo anche del costo di € 4,00 per n. 2 marche da bollo sulle fatture) – corrispondenti a €
10,07/die per il periodo dal 01/01/2020 al 30/06/2020 a copertura della quota sociale relativa
all’inserimento in GAP del Dipartimento Salute Mentale dell’Az. ULSS 8 “Berica” di Vicenza della
Sig.ra (omissis) residente nel Comune di Albettone, con imputazione dell’onere relativo a carico del
capitolo 1370 – impegno n. 510 del corrente Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità;

di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa suddetta su  presentazione di2)
regolare fattura elettronica da parte dell’Az. ULSS 8 “Berica”, inviata tramite il sistema S.D.I., ed
accettata dal Responsabile del Servizio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 20-05-2020



Comune di Albettone

di dare atto che tale spesa verrà anticipata dal Comune di Albettone che  provvederà3)
successivamente alla rivalsa nei confronti dei parenti della Sig.ra (omissis) non appena  gli uffici
comunali saranno in possesso dei dati anagrafici completi e dei contatti con gli stessi;

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il4)
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 20-05-2020



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 97 DEL 20-05-2020

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 29

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per la copertura della quota
sociale per l'inserimento di una cittadina residente nel Comune
di Albettone in un G.A.P.  Gruppo Appartamento Protetto  a
diretta gestione del Dipartimento Salute Mentale dell'Azienda
ULSS n. 8 "Berica". Periodo dal 01.01.2020 al 30.06.2020.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 25-05-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 97 del 20-05-2020


